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ازدواج؛ به نام کودکان
به کام خانواده
افزایش کودک همسری در حالی در ایران رخ می دهد
که محرک های ازدواج کودکان  در حال تقویت است

کودک همسری گرچه یکی از مشکلات اصلی جامعه ایرانی 
محسوب می شود، اما در برخی دیگر از نقاط دنیا هم در جریان 
اســت. یونیســف در ســال ۲۰۲۰ اعلام کرده که هر سال حدود 
۱۲ میلیون دختر در سراســر دنیا پیش از رســیدن به ۱۸سالگی 
ازدواج می کنند. رشــد ازدواج کودکان در ایران در شرایطی رخ 
می دهد که سال هاست طرح «منع ازدواج کودکان زیر ۱۳ سال» 
بلاتکلیف مانده اســت. در حال حاضر سن ازدواج در دختران و 

پسران در ایران بر اساس ماده ۱۰۴۱ قانون تعیین شده است.
ماده ۱۰۴۱ قانــون مدنی در مورد ســن ازدواج می گوید که 
عقد نکاح دختر قبل از رســیدن به ۱۳ سال تمام شمسی و پسر 
قبل از رســیدن به ۱۵ ســال تمام شمســی منوط است به اذن 
ولی به شرط رعایت مصلحت با تشخیص دادگاه صالح. این در 
حالی است که شــرط اذن ولی در این ماده راه را برای بسیاری 
از خانواده باز گذاشــته تا فرزندانشان را در سنینی حتی کمتر از 
۱۳ ســال هم وادار به ازدواج کننــد. مانند اتفاقی که برای مونا 
حیدری در اهواز افتاده بود. دختری که قربانی کودک همســری 
بود و در ۱۲ســالگی با دریافت گواهی رشد از دادگاه و به اجبار 
خانواده به عقد پســرعمویش درآمد و پنج ســال بعد، با وجود 
داشــتن یک کودک به جرم فرار از خانه توســط همسر خود سر 

بریده شد و به قتل رسید.
عوامل افزایش ازدواج کودکان

گرچه اغلب فعالان حقوق کودک، وکلا و کنشگران اجتماعی 
بارها و بارها در مورد افزایش کودک همسری و پیامدهای ناشی 
از آن هشــدار داده اند، با این حال، عوامل متعددی در کشور به 
این مســئله دامن می زند. عواملی که اتفاقا ریشــه محکمی در 
قوانین و مقررات دارند و همین خود ضمانت اجرائی محکمی 
برای رشــد کودک همسری در کشــور ایجاد می کند. از افزایش 
وام ازدواج که محرکی قوی در خانواده های کم برخوردار است 
گرفته تا قانون جوانی جمعیت و بســته های تشــویقی موجود 
در آن و حتــی اقدامات عجیبی که در ســال های اخیر رخ داده 
اســت؛ مانند طرح حمایت خودروســازان از مادران زیر ۱۸ که 

سال گذشته رونمایی شد.
پاییز ۱۴۰۱ محمدمهدی تندگویان، معاون سابق امور جوانان 
وزارت ورزش و جوانــان در گفت وگــو با ایســنا در مورد رابطه 
معنادار افزایش وام ازدواج و کودک همســری هشــدار داده و 
گفته بود: «بخشی از نگرانی ما برای دخترانی است که زیر سن 
قانونی قرار دارند، حتی نمی توانند حساب بانکی برای خود باز 
کننــد اما وام ازدواج با رقم بالا بــه این دختران تعلق می گیرد. 
مشــخص نیست آیا این وام واقعا به این دختر تعلق می گیرد و 

این دختر از این وام بهره مند می شــود یا اینکه متأسفانه آن وام 
توسط اولیای این دختر زیر ۱۸ سال یا همسر او دریافت می شود 
و هیچ بهره ای به این دختر نمی رسد. ما هشدار تمام این موارد 

را به قانون گذار و بانک مرکزی داده بودیم.
با این امر که فردی برای استفاده از وام ازدواج دخترش که 
این دختر هنوز نمی تواند حســاب بانکی برای خودش باز کند، 
او را به اجبار به عقد آقایی درآورد، مخالف هســتیم. بعضا در 
روســتاها این اتفاق رخ می دهد که افــراد وام ازدواج دختران 
خــود را صرف خریــد دام و طیور کرده یا ســرمایه گذاری های 
دیگر می کننــد. ازدواج اجباری، ازدواج و طلاق صوری همگی 
تبعات عدم نظارت درست بر دریافت کنندگان وام ازدواج است. 
امســال نیز حتما افزایش رقم وام را برای ســال ۱۴۰۲ خواهیم 
داشــت و هرچقدر رقم این وام بالاتر رود، میزان سوءاستفاده و 

بهره برداری غیرواقعی از این وام بیشتر می شود».
علاوه بر اینها به نظر می رســد تأکید بر ازدواج کودکان در 
بخشــی از بدنه اجرائی کشــور بیش از گذشته است. کمتر از 
دو ماه پیش بود که مشــاور رئیس ســازمان نوسازی مدارس 
کشــور از آماده ســازی دختران جهت ایفــای نقش مادری و 
همســری و تشــکیل قرارگاهی بــا این نگاه خبر داد. شــهره 
صادقی در این باره گفته بــود: «کارگروه کوثر با هدف برقراری 
عدالت تربیتی در حوزه دانش آموزان دختر، انسجام خواهران 
و دختران جهادی برای شناسایی و حل مسائل تعلیم و تربیت 
با رویکرد انقلابی و جهادی تشکیل شده است. احصای نظام 
مســائل دختران دانش آموز در استان ها با توجه به زیست بوم 
هر استان، نیازســنجی مســائل معنوی و آموزشی، توجه به 
امکانات سخت افزاری ویژه دختران، تغییر در فضای آموزشی 
متناســب با روحیات دختران، ارتقای ســطح ســواد در ابعاد 
مختلف بــا توجه به فضای ذهنی دختران، هویت بخشــی و 
آماده ســازی دختران جهت ایفای نقش مادری و همســری 
از جمله مأموریت هایی اســت که در قالب این کارگروه دنبال 

می کنیم».
موضوعی که با واکنش کارشناســان آموزشــی همراه بوده 
و محمدرضــا نیک نــژاد در این باره به تجارت نیوز گفته اســت: 
«بخشــی از جامعه تحت تأثیر این تبلیغــات قرار می گیرد. این 
نوع طرح ها موجب افزایش کودک همســری در مناطق محروم 
می شود. در واقع کسانی که به لحاظ اقتصادی و بعضا فرهنگی 

ضعیف هستند، قربانی این نوع طرح ها هستند».
گرچه طرح های حمایتی در جهت افزایش کودک همسری 
در دولت و مجلس کم نیســت، با این حال مدتی اســت که 

موضــوع لغو قانون اعطای تابعیت به فرزندان مادران ایرانی 
مطرح اســت و یک دلیل اصلــی موافقان ایــن موضوع نیز 
پیشگیری از معضل کودک همسری است. ابوالفضل ابوترابی، 
عضو کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراها در مجلس 
در این باره گفته اســت: «در زمان تصویب این قانون، به دنبال 
ایراد شورای نگهبان ما از لفظ ازدواج شرعی استفاده کردیم. 
در همه جای دنیا با ازدواج قانونی این تابعیت داده می شود، 
اما ما در این قانون آورده ایم فرزندان حاصل از ازدواج شرعی 
زنان ایرانی با مردان غیرایرانی به تابعیت ایران در می آیند. لفظ 
ازدواج شرعی زمینه کودک همسری را در خیلی از استان های 
مرزی فراهم کرده اســت تا این فرزنــدان تابعیت بگیرند. اگر 
لفظ ازدواج قانونی بود قطعا دادگستری یا دفاتر ثبت ازدواج 
جلوی کودک همسری را می گرفتن، اما لفظ ازدواج شرعی این 

زمینه را برای کودک همسری فراهم کرده است».
این موضوع البته با واکنش های بســیاری همراه بوده است؛ 
ازجمله «محمدرســول رســتمی»، مدیر انجمــن دیاران که در 
زمینه بهبود زیست مهاجران در ایران فعالیت می کند. او به مهر 
گفته است: «اینها بهانه هایی است که دوستان دارند. می گویند 
زن ایرانی خرید و فروش می شــود یا اینکه کودک همسری رشد 
کرده است یا اینکه افزایش زنان صیغه ای داشته ایم. همچنین 
جاگــذاری فرزندان را مطرح می کنند؛ یعنی کســی که چند زن 
دارد و همه زنانش افغانســتانی هستند، اما زن ایرانی می گیرد 
تا برای همه فرزندانش شناسنامه ایرانی بگیرد. می گویند خرید 
و فروش شناســنامه یا ورود غیرقانونی زیاد شده است. ما اینجا 
چند نکته داریم. یکی از نکته ها این اســت که من به هیچ وجه 
این گزارش ها را قابل راستی آزمایی نمی دانم؛ چون هیچ آماری 
منتشــر نمی شــود. حتی کســی که در یکی از جلســات چنین 
ادعاهایی داشــت، هیچ آماری نمی داد و فقط کلمه افزایش را 
تکــرار می کرد. بالاخره ما روی مرزهــا کنترل داریم و ازدواج ها 
هم ثبت می شــود. می دانید که بر اســاس قانونی که سال ۹۸ 
گذاشته شــده، تنها ازدواج های شرعی قبل از ۹۸ قابل پذیرش 
است و بعد از ســال ۹۸ ازدواج باید قانونی صورت بگیرد. این 
نکته خیلی مهم اســت. الان شما بر اساس کدام آمار می گویید 

کودک همسری ما زیاد شده؟».
فقها چه می گویند؟

بر اســاس اســتانداردهای بین المللی بــه ازدواج های زیر 
۱۸ ســال، ازدواج های زودهنگام گفته می شــود. در ایران فقها 
هم در کنار رشــد جسمانی، رشــد عقلی را در ازدواج ضروری 
می دانند. نمونه اش آیت االله مکارم شیرازی که گفته ازدواج های 

زیر ۱۳ ســال باطل است. این مســئله چند سال پیش در جریان 
دیدار اعضای وقت کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
با ایشان مطرح شــد. وقتی فاطمه ذوالقدر گفت پنج درصد از 
۴۲ هزار ازدواج زیر ۱۸ سال، به دختران کمتر از ۱۳ سال مربوط 
می شــود. ایشــان هم گفت: «ازدواج زیر ۱۳ ســال تا زمانی که 
دختر به حد عقل نرسد مجاز نیست، این مسئله شاید در گذشته 
جایز بوده اما الان به دلیل مفاســدی که ایجاد شــده، تا زمانی 
که دختر به بلوغ عقلی نرســد ،حکم بر باطل بودن این ازدواج 

است».
ضرورت تقویت بستر فرهنگی و قانونی

اجتماعــی  فعــال  و  دادگســتری  وکیــل  باقــری،  ســارا 
کودک همســری را نوعی کــودک آزاری می داند و به «شــرق» 
می گوید: «کودک همسری وضعیتی است که چون افراد به بلوغ 
کامل روحی، عاطفی و روانی نرسیده اند، در معرض آسیب های 
اجتماعی زیادی مانند خشــونت، خیانت و طلاق، همسرکشی، 
افزایش ســقط جنین بــرای زنان و ورود پیش از موعد پســران 
در چرخــه کار قــرار بگیرند، همگی به نوعی کودک همســری 
محســوب می شوند. در مورد ســن کودک همسری نیز در قانون 
مدنی به صورت مشــخص در ماده ۱۰۴۱ اعلام شــده که شرط 
ســن ازدواج را ۱۳ سال برای دختران و ۱۵ سال برای پسران در 

نظر گرفته است».
او ادامه می دهد: «همچنین ازدواج زیر این ســنین مشروط 
به اجازه ولی و رعایت مصلحت از ســوی دادگاه تعیین شــده 
اســت. در تمام این ســال ها مخالفت های زیادی با ازدواج زیر 
این ســن شــده و از افزایش ســن ازدواج صحبت شده است. 
طرح کودک همســری بــا مخالفت هــای زیادی روبــه رو بوده 
اســت و با وجود اینکــه تلاش هایی بــرای تصویب آن صورت 
گرفت، همچنان به نتیجه نرســیده اســت. در این میان شــاهد 
برخی طرح های تشــویقی هم هستیم. طبیعتا به لحاظ شرایط 
نامطلــوب اقتصادی موجــود، وجود این طرح هــا در افزایش 

کودک همسری مؤثر خواهد بود».
باقــری در توضیحات بیشــتری می گویــد: «معمولا ازدواج 
کودکان را در مناطقی که بافت آنها فرهنگی اســت یا فرهنگ 
محلی در آن منطقه غالب است ، شــاهد هستیم. همچنین در 
مناطقی که مردم در آنجا از نظر وضعیت اقتصادی در شــرایط 
ضعیف تری قرار دارند، کودک همســری بیشــتر رایج است. در 
واقع در برخی مناطق کودک همسری جزء فرهنگ و آدابی است 

که حتما باید صورت بگیرد».
او بــه قانون جوانــی جمعیت و تعالی خانواده هم اشــاره 

می کنــد: «این قانون یکی که به دنبال افزایش جمعیت اســت 
می تواند به عنوان مانعی برای تصویب طرح کودک همســری 
عمل کند؛ چون مغایر آنهاســت. البته در لایحه ارتقای امنیت 

زنان ماده ای مد نظر قرار گرفته که راهگشاست؛ ماده ۳۴».
در مــاده ۳۴ لایحه ارتقــای امنیت زنان در برابر ســوء رفتار 
آمده اســت: «هر کــس از جمله ولی، وصی، قیم و سرپرســت 
بدون رضایت زن، وی را به هر دلیل مانند حل وفصل اختلافات 
ازجمله خون بس اکراه به ازدواج بــا دیگری نماید یا به دلایل 
مذکور او را وادار به درخواست طلاق از مراجع قضائی کند و یا 
اینکــه بدون اطلاع زن، او را به عقد دیگری درآورد، به حبس یا 
جزای نقدی درجه شــش محکوم می شود. زوج نیز در صورت 
علم به وضعیت ازدواج یا عقد مزبور مشــمول مجازات مذکور 

می شود».
این وکیل دادگستری می گوید: «همین که برای ازدواجی که 
از طرف ولی صورت گرفته اما زن مخالف آن است جرم انگاری 
شــده، نکته مثبتی اســت؛ گرچه در آن سن قانونی خاصی ذکر 
نشــده است. البته در قانون حمایت از خانواده هم این موضوع 
جرم انگاری شــده بود. به هر حال وجود قانون در این زمینه به 
مراتب بسیار مهم است. همچنین نیاز است فرهنگ  ساز ی هایی 
صورت بگیــرد. فرهنگ  ســازی در کنار وجود قانون اســت که 
موجب می شــود ضمانت اجرائی کافی وجود داشــته باشــد. 
در واقع نیاز اســت که بســترهای اجتماعــی لازم برای اجرای 
قوانین موجود باشــد و در این شــرایط اســت که کمتر شــاهد 

کودک همسری خواهیم بود».
الهه خوشنویس، روان شناس نیز ازدواج کودکان را به عنوان 
شــدیدترین نوع کودک آزاری محســوب می کند و می گوید: «از 
نظر روان شناسی چنین موضوعاتی را به عنوان «دوره بحرانی» 
نام گذاری می کنیــم. کودکی که هنوز نمی داند رابطه جنســی 
چیســت، باید بــه چنین رابطــه ای تن دهد. در رابطه جنســی 
بزرگســالان هم چنین اســت که دو نفر باید نسبت به آن توافق 
داشــته باشــند، در حالی که در ازدواج کودکان عقد تنها با اذن 
پدر یا مراجع قانونی ثبت می شــود؛ نیاز کــودکان نادیده گرفته 
می شــود و آزار و فشــار جســمی و روانی زیادی بــه آنها وارد 
می شــود. در چنین ازدواجی دختر و پســر توانایی حل مسئله 
ندارند و بیشتر رفتارهایشان هیجانی است. کودکان باید به بلوغ 
عاطفی، جســمی و جنسی رسیده باشــند تا به عنوان بزرگسال 
شــناخته شــوند. در غیر این صورت در بزرگسالی احتمال خطا 
و خیانت زناشــویی در چنین افرادی بیشتر اســت؛ چراکه تازه 

متوجه نیازها و اولویت های زندگی شان می شوند».

مریم لطفی: همین چند روز پیش بود که مرکز آمار ایران اعلام کرد در فاصله بهار تا پاییز ســال گذشــته بیش از ۲۰ هزار مورد ازدواج 
دختران کمتر از ۱۵ ســال و هزار و ۸۵ مورد ولادت توســط مادران کمتر از ۱۵ سال در کشور انجام شده است. همان معضل همیشگی 
کودک همســری و کودک مادری که کمی بعد می تواند ختم شــود به کودک بیو گی. همچنین بررســی داده های مرکز آمار ایران نشان 

می دهد در سال های ۹۶ تا ۱۴۰۰، بیش از ۳۲ هزار دختر کمتر از ۱۵ سال ازدواج کرده اند؛ رقمی درخور توجه و نگران کننده.

دوشنبه
۲۸ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۲

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

محمــود ۹- هدهد- دعایــی در مقام امــام زمان(عج)- 
سرزنش ۱۰- کلمه پرســش- نابسامان- چاره اندیشی ۱۱- 
درخت زبان گنجشــک- خدای مصریــان قدیم- واحد پول 
بنگلادش- از دل پرســوز برآید ۱۲- نوآور- سیاه و سفیدش 

خوردنی است- ورق زدن ۱۳- ثروتمند معاصر موسی(ع)- 
سند معامله- کیفر ۱۴- از القاب امرای ترک- آلبومی با آواز 
محمدرضا شــجریان ۱۵- از سروده های مشهور شهریار در 

وصف امام علی(ع)- خربزه نارس  افقی: 
 ۱- ترانه ای زیبا با آوای ماندگار محمد نوری- داستان 
دنباله دار که در نشریات چاپ می شود ۲- سردار معتصم 
عباسی- دومین پایتخت سلسله صفوی- پول خرد هند 
۳- قطار زیرزمینی- همــه وجود آدمی- ایدئولوژی ۴- 
تعجب زنانه- گردش دســته جمعی- بیماری مشترک 
بین انســان و میمون ۵- ســرزمین بلقیــس- زیانکار- 
زندگی اجتماعی در جهت رشد و ترقی ۶- زمزمه کننده- 
چشمه- فتنه جو ۷- ساکنان محله- پروردگار- زشتی ۸- 
مقام و منزلت- شک و تردید- لبخند ملیح ۹- شیرینی 
ســوغات کرمانشــاه- پایتخت مصر- اعلامیه تبلیغاتی 
۱۰- محبوب ترین نوشیدنی جهان- نمناک- انگشت نما 
۱۱- نوعی پنیر- قلیل- دریدن ۱۲- رشته کوهی در غرب 
و جنوب ایران- خانواده ای از میوه ها- اندک ۱۳- ایمنی 
و آرامش- محفظه چند کشویی برای نگهداری لوازم- 
الزام و ضــرورت ۱۴- واحدی بــرای  اندازه گیری زمان- 
اقلیت- قلع ۱۵- مســخره کردن- سرزمینی که وسعت 

آن برابر چند کشور است. 
عمودی: 

۱- گاومیش عربــی- ایالتی در آمریــکا ۲- از فنون 
ورزش کشتی- شاخه ای از ریاضیات ۳- پراکندن- لقب 
وزیران دوره قاجار بود- نســبت جرم به حجم جســم 
۴- نزدیک بین- تقویت امواج الکتریکی- روزآمد ۵- رنج 
بی پایان- از غذاهای محلی شــمال خراســان- دوازده 
دوجین- کاشــف میکروب سل ۶- سیســتم فرانسوی 
نمایش تصویر رنگی در تلویزیون- نان را به تنور می زند- 
پهنه دشــت ۷- نوعــی گچبری در ســقف- تکیه  کلام 
درویش- ارادتمند ۸- مجموعه داســتانی نوشته احمد 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۷۴      طراح: بیژن گورانی
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